
建设项目环境影响报告表

项目名称：精河县商业卫星遥感地面站项目

建设单位：精河县航天驭星科技有限公司

编制单位：乌鲁木齐星辰汇峰环保科技有限公司

编制日期：2024年 7月



目录

一、建设项目基本情况 .................................................................... 1
二、建设项目工程分析 ...................................................................11
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................20
[...]
工场地周围有噪声敏感目标噪声排放的管理、评价及控制。本项目施工产生

的噪声影响，按最不利情况6台高噪声设备紧邻且同时施工预测。由预测结果

可知昼间施工噪声在距声源96m处达标，夜间施工噪声在距声源550m处达标。

本项目声环境评价范围不涉及声环境保护目标，本项目应合理安排施工

时间及施工进度，缩短高噪声设备的使用时间，夜间不安排施工作业。在采

取相关施工期噪声防治措施后，施工期噪声对周围声环境影响很小。施工噪

声影响具有暂时性特点，一旦施工活动结束，施工噪声影响也就随之消除。

2.污水排放环境影响分析

2.1污染源分析

施工期间废水主要来源于施工泥浆废水以及施工人员产生的生活污水。



32

本项目施工人员约25人，参照《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2003)，

本项目施工生活用水量取20L/人d，生活污水产生量按照80%计算，则施工期

用水量为0.5m3/天，排水量为0.4m3/天。

2.2保护措施

（1）施工期间在施工空地设置临时泥沙沉淀池，施工各阶段产生的废水

及车辆冲洗废水全部排入沉淀池内，经简单沉淀处理后，用于施工场地内喷

洒降尘。

（2）施工现场不设置施工营地，施工人员食宿依托精河县县城解决，施

工人员生活污水排放依托移动环保公厕解决，生活污水定期清运不外排。

（3）施工期内加强对施工人员文明施工，节约用水方面的教育与监督，

从源头上减少施工期污水的排放。

通过采取合理的施工污水防治措施，本项目施工期污水排放产生的环境

影响较小。

3.生态环境影响分析

3.1影响分析

本项目施工内容全部在精河县航天驭星科技有限公司自有土地上进行，

不新增占地。对评价范围内的（站界外500m范围）的生态环境影响较小。

3.2生态环境保护措施

施工产生的弃土弃渣及时清运，施工完毕后及时恢复站内地坪、道路等。

生态环境影评价范围内人类活动频繁，无珍稀濒危及国家重点保护的野生动

植物。施工单位应加强对施工车辆和人员的管理，严格按照设计进行弃土，

并在指定地点堆放材料及建筑垃圾，工程弃土弃渣及时清运，避免雨天造成

水土流失。工程结束后，及时做好施工场地迹地恢复工作。因此，本项目建

设对当地生态环境无影响。

4.固体废物环境影响分析

4.1污染源分析

施工期主要固体废物为施工弃渣、施工垃圾、施工人员的生活垃圾。本



33

项目施工人员约25人，生活垃圾产量按1人1kg/天计，则本项目施工期生活垃

圾产量为25kg/天。

4.2防治措施

（1）施工弃渣：施工产生的废混凝土块、废砖，施工结束后集中运至当

地建筑垃圾堆放场，土建施工产生的施工弃土就地平整不外运。

（2）施工垃圾：各类建筑垃圾应定期清理，统一堆放，施工结束运至当

地建筑垃圾堆放场，以免影响周边环境。废材料包装集中收集后交由废品回

收公司处理。建筑材料运输时应限时限量、封闭式运输，防止沿途洒落。

（3）生活垃圾：施工期产生的生活垃圾通过设临时垃圾箱，妥善安排收

集工地内产生的生活垃圾，并统一送当地垃圾定点收集处，由环卫部门处理，

不会对环境造成不利的影响。

5.施工扬尘环境影响分析

5.1污染源分析

施工期大气污染主要为施工扬尘，扬尘来自于地面开挖土方、材料运输、

装卸和搅拌等过程。

5.2保护措施

（1）一律围挡施工、规范施工，开挖泥土及时清运转运，做到“工完场

清”。

（2）施工场地内建筑材料、构件、料具等应按照施工总平面图划定的区

域分类堆放整齐。

（3）钢筋、钢管、钢结构构件等材料应架空堆放，材料堆场地面应及时

冲洗。

（4）施工现场严禁大量堆码砂石、水泥、石灰等散体材料，必须使用预

拌混凝土和预拌砂浆，严禁现场批量搅拌。

（5）严禁在施工现场围挡外堆放物料和建筑垃圾。严禁随意丢弃和焚烧

沥青、油毡、橡胶、塑料、皮革、垃圾以及其他产生有毒有害烟尘、恶臭气

体的各类废物。



34

（6）施工现场土方开挖后应尽快回填，回填后的地面和不能及时回填的

裸露场地，应采取混凝土硬化或防尘网覆盖的防尘措施。

（7）对施工现场进行科学管理、文明施工，砂石料应统一堆放，水泥应

设专门库房堆放，减少搬运环节，搬运时轻举轻放，防止包装袋破裂。

（8）开挖时，对作业面适当喷水，使其保持一定的湿度，以减少扬尘量。

（9）冲洗轮胎，定时洒水压尘，车辆做到净车出厂。

（10）渣土必须按规定限时限路线运输，实行全密闭运输，减少其沿途

抛洒，并及时清扫散落在路面的泥土和灰尘。

通过采取合理的工程管理措施、施工扬尘防治措施，本项目施工扬尘产生的环境影

响较小。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1.电磁环境

电磁环境影响分析见电磁环境影响专题评价。

2.声环境

2.1声环境影响分析

（1）噪声源强

项目主要噪声源为机房外设置的 1台空调外机，参考同类型设备，空调

外机噪声源强不超过 65dB（A）。

（2）预测模式的选取

本次环评对空调外机对周围的声环境影响进行预测，根据《环境影响评

价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），本项目空调外机为点声源：为保守估

算，本项目仅考虑几何发散衰减，具体理论计算公式如下：

无指向性点源发散衰减基本公式：

）（）（）（ 00pp r/rlg20rLrL 
（公式 1）

式中：Lp（r) ——预测点处声压级，dB；

Lp（r0) ——参考位置 r0处的声压级，dB，本项目为 65dB；

r ——预测点距声源的距离，见表 4-3；

r0——参考位置距声源的距离，取 1m



35

表 4-3 噪声预测距离及预测结果一览表

噪声

源

距声源距离

（m）

预测等效声级

（dB（A））
备注

空调

外机

1 65 噪声源强

29 36 东侧厂界外 1m处

148 22 南侧厂界外 1m处

28 36 西侧厂界外 1m处

24 37 北侧厂界外 1m处

（3）预测结果

由预测结果可知，项目厂界外 1m处噪声贡献值在 22~36dB（A）之间，

可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准中

的昼间 65dB（A）和夜间 55dB（A）限值要求。

本项目发电机仅供停电应急使用，发电机设于发电机房内，产生的噪声

经过墙体屏蔽、减震措施后衰减较明显；此外发电机使用频次及时间很少，

因此发电机对环境产生的噪声影响较小。由此可见，本项目的实施不会降低

声环境质量等级。

2.2声环境影响防治措施

为使厂界噪声能稳定达标，确保项目投产后减轻对周围环境的噪声污染，

采取如下切实有效的降噪措施：

（1）选用低噪声空调机组设备，减少高噪声源；

（2）对于高噪声的发电机放在发电机房内，考虑隔音措施，选用隔声性

能好的材料，增加隔声量，减少噪声污染，高噪声设备基座应采取防振、减

震措施，进行减震消声；

（3）加强设备的维护和管理，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设

备不正常运转产生的高噪声现象，以确保厂界达标。

表 4-4 厂界声环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级与评价等级 一级□ 二级□ 三级☑



36

范围 评价范围 200 m☑ 大于200 m□ 小于 200 m□

评价因子 评价因子 等效连续A 声级☑ 最大A 声级□ 计权等效连续感觉噪声级□

评价标准 评价标准 国家标准☑ 地方标准□ 国外标准□

现状评价

环境功能区 0 类区

□

1 类区

□

2 类区

□

3 类区

☑

4a 类区

□

4b 类区

□

评价年度 初期☑ 近期□ 中期□ 远期□

现状调查方法 现场实测法☑ 现场实测加模型计算法□ 收集资料□

现状评价 达标百分比 100%

噪声源

调查
噪声源调方法

现场实测□ 已有资料☑ 研究成果□

声环境影响

预测与评价

预测模型
导则推荐模型☑ 其他□

预测范围 200 m□ 大于200 m□ 小于200 m☑

预测因子 等效连续A 声级☑ 最大A声级□ 计权等效连续感觉噪声级□

厂界噪声贡献

值 达标 ☑ 不达标□

声环境保护目

标处噪声值 达标□ 不达标□

环境监测计

划

排放监测 厂界监测□ 固定位置监测□ 自动监测□ 手动监测☑ 无监测□

声环境保护目

标处噪声监测 监测因子：等效连续 A 声级 监测点位数（0） 无监测☑

评价结论 环境影响 可行☑ 不可行□

注：“□”为勾选项 ，可√；“（ ）” 为内容填写项。

3.地表水环境

3.1废水源强

项目劳动定员 6人，生活用水参照《新疆维吾尔自治区用水定额》中参

照城镇居民生活用水定额 100L/（人·d）计，则员工生活用水量为 0.6m³/d

（219m³/a），排污系数按 0.85 计，则员工生活污水排放量为 0.51m3/d

（186.15m3/a）。参考《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015），

生活污水的主要污染浓度为 COD：500mg/L、BOD5：350mg/L、SS：400mg/L、

NH3-N：45mg/L。



37

表 4-5 废水污染物排放源汇总一览表

类别
污染物种

类
产生浓度
mg/L 产生量 t/a 治理设施 排放去向

生活污水

COD 500 0.09
三级化粪

池

精河工业园

污水处理厂

BOD5 350 0.07
SS 400 0.07

NH3-N 45 0.01

3.2环境保护措施可行性分析

项目生活污水产生量为 0.6m3/d，项目设置 5m3三级化粪池一座，可满足

本项目生活污水处理需求。项目生活污水通过处理后满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4三级标准后，经过市政管网排入精河工业园污水

处理厂。

精河工业园污水处理厂于 2018年开工建设，2020年投入运行。处理规

模为 0.8万 m3/d，采取“格栅+旋流沉砂池+水解酸化+一体化 A2/O生物反应

池+混凝沉淀+化学除磷+次氯酸钠消毒”处理工艺，废水经处理达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级 A标准后用于生态林

灌溉。目前精河工业园污水处理厂处理量为 0.4~0.5万 m3/d，有足够的处理

余量容纳本项目生活污水的排放，因此本项目生活污水依托园区污水处理厂

是可行的，不会对周边水环境造成影响。

4.固体废物

4.1固体废物影响分析

（1）生活垃圾

项目劳动定员 6人，生活垃圾量产生系数按照 1kg/人•d，则项目生活垃

圾产生量约为 6kg/d（2.19t/a）。项目生活垃圾经垃圾桶收集，交由当地环卫

部门清运处理。

（2）危险废物

本项目 UPS室设置有一组 UPS不间断应急电源，配备 20 块 12V 26AH

的铅蓄电池，单块铅蓄电池重约 5kg，总重 100kg。蓄电池使用寿命约 3-5年，



38

每 3-5年周期视使用情况更换蓄电池，废铅蓄电池总产量约 0.1t/5a。本项目

所用的全部为阀控式铅酸蓄电池，不会产生酸雾挥发，对环境污染很小。根

据《国家危险废物名录》(环境保护部令第 15号)，废旧铅蓄电池属于危险废

物（废物代码：900-052-31，形态为固体，危险特性为 T，C。）

本项目设备间设置一台 100kW柴油发电机，每小时耗油量约 15L。柴油

购自当地加油站。发动机机油寿命依据使用情况而定。废机油产量约 10kg/a

（0.015t/a），总产量约 10kg/a（0.01t/a）。废机油属于池属于危险废物（危

废代码 900-214-08，形态为液体，危险特性为 T，I）。

4.2固体废物影响防治措施

根据本项目性质，本项目不建设危废暂存间。铅蓄电池寿命到期前提前

联系铅蓄电池经销商，铅蓄电池以旧换新方式更换，不在项目区暂存。柴油

发动机维保由专人处置，废机油换新，回收废油，废油不在项目区暂存。项

目产生的危险废物卫星地面站工作人员不自行处理。废旧铅蓄电池、废机油

最终由有危废处置资质的单位回收处置。

5.大气环境

5.1大气环境影响分析及防治措施

本项目发电机仅供停电应急使用，项目周边供电条件稳定，发电机使用

频率极低。发电机燃料采用含硫率低的柴油，自带尾气过滤装置。柴油发电

机组产生的燃烧废气经自带空气过滤装置处理后，通过专用排烟管道引至百

叶窗外排放，对周边大气环境影响很小。

6.环境风险分析

6.1评价依据

6.1.1风险调查

本项目危险特性见下表：

表 4-6 建设项目危险物质调查清单

危险物质

来源

危险物质

名称
CAS号 贮存位置

生产

单元

最大

储存量/t
临界量

/t

发电机 柴油 / 发电机油箱 应急发电 0.17 2500



39

6.1.2环境风险潜势初判及评价等级

根据建设项目涉及的物质和工艺系统的危险性及其所在地的环境敏感程

度，结合事故情形下环境影响途径，对建设项目潜在环境危害程度进行概括

化分析，确定环境风险潜势。

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018），本项目涉及

附录 B中的危险物质为柴油。柴油储存于发电机油箱内，不单独储存，油箱

容积 200L，可工作 10h以上，柴油随用随购置，不设置危废暂存间。

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018），建设项目环

境风险潜势划分为Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ/Ⅳ+级，且当危险物质数量与临界量的比值

Q＜1时，环境风险潜势为Ⅰ。

危险物质数量与临界量的比值 Q：

当只涉及一种危险物质时，计算该物质的总量与其临界量比值，即为 Q；

项目 Q值计算结果见下表所示：

表 4-7 建设项目 Q值确定表

危险物

质名称
CAS号

最大存在

总量 qn/t
临界量 Qn/t 该种危险物

质 Q值

柴油 / 0.17 2500 0.00007

由上表可知项目 Q值为 0.00007，即 Q＜1，因此本项目环境风险潜势为

Ⅰ。

6.2环境敏感目标概况

根据危险物质可能的影响途径，确定项目环境敏感目标。根据实际调查，

本项目无敏感目标。

6.3 环境风险识别

6.3.1风险物质识别